



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 CKD株式会社

上場取引所 東・名

コード番号 6407 URL https://www.ckd.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥岡 克仁

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 竹澤 正 (TEL) 0568-74-1006

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	33,023	△13.2	2,871	△37.5	2,943	△36.9	1,871	△40.3
2023年3月期第1四半期	38,040	14.0	4,592	3.7	4,662	3.9	3,133	△2.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 3,899百万円(△17.8%) 2023年3月期第1四半期 4,744百万円(55.6%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第1四半期	28	06	—	—
2023年3月期第1四半期	47	00	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	205,477	58.6	120,494	58.6	120,494	58.6
2023年3月期	185,626	64.5	119,730	64.5	119,730	64.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 120,494百万円 2023年3月期 119,730百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	—	42.00	—	47.00	89.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	26.00	—	34.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	66,500	△17.1	6,350	△37.6	6,350	△37.9	4,300	△38.9	64	45
通期	142,000	△10.9	14,500	△31.5	14,500	△31.5	10,000	△32.4	149	87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	67,909,449株	2023年3月期	67,909,449株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,186,140株	2023年3月期	1,186,036株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	66,723,382株	2023年3月期1Q	66,675,372株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2023年8月10日に機関投資家・アナリスト向け説明会を電話会議にて開催する予定です。この説明会で使用する決算説明資料につきましては、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
〔生産、受注及び販売の状況〕	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会・経済活動の正常化に伴い、景気は緩やかに回復してまいりましたが、海外経済の減速を背景とした輸出の落ち込みがみられました。

設備投資は、省力化・デジタル化に向けたソフトウェア投資は堅調に推移したものの、外需の低迷を受け製造業の生産用設備投資は減少いたしました。また、半導体メモリーの循環的な落ち込みを背景に在庫調整が長期化するなど、半導体設備投資の抑制が続きました。

海外経済では、前年度から継続するインフレの長期化及び欧米での金利引き上げにより、景気後退懸念が高まりました。欧米では製造業の生産活動が低迷し、東南アジアでは世界経済の減速による輸出不振の影響がみられました。中国ではコロナ禍からの回復ペースは緩やかに推移しました。

このような状況のもとで、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高33,023百万円（前年同四半期比13.2%減）、営業利益2,871百万円（前年同四半期比37.5%減）、経常利益2,943百万円（前年同四半期比36.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,871百万円（前年同四半期比40.3%減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

① 自動機械部門

産業機械では、リチウムイオン電池製造システムの売上高が増加いたしました。三次元はんだ印刷検査機の売上高が減少いたしました。また、自動包装システムでは、薬品向けの売上高が減少いたしました。

その結果、売上高は2,796百万円（前年同四半期比22.6%減）、セグメント利益は売上高の減少及びセールスマックスの変化により、67百万円（前年同四半期比75.9%減）となりました。

② 機器部門

国内市場では、環境対応車に関連した製造設備向け売上高は引き続き堅調に推移いたしました。一方、コロナ特需の反動によるパソコンやスマートフォン需要の減少、在庫調整の長期化を背景に半導体製造装置向け売上高が減少いたしました。

海外市場では、中国は1年前のロックダウンからの反動が大きいため、売上高が増加いたしました。一方、半導体市場の需要が減少した韓国や台湾、製造業で低迷が続いた欧米、景気減速の影響を受けた東南アジアの売上高は減少いたしました。

その結果、売上高は30,226百万円（前年同四半期比12.2%減）、セグメント利益は売上高の減少などにより、4,051百万円（前年同四半期比26.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ19,850百万円増加の205,477百万円となりました。これは主に、売上債権及び契約資産が減少したものの、現金及び預金、棚卸資産並びに有形固定資産が増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ19,086百万円増加の84,982百万円となりました。これは主に、仕入債務及び未払法人税等が減少したものの、借入金及び賞与引当金が増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ763百万円増加の120,494百万円となりました。

自己資本比率につきましては、前連結会計年度末に比べ5.9ポイント減少の58.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想につきましては、製造業の自動化・省人化需要、気候変動問題に対応した自動車の電動化に伴う需要の増加等が見込まれるものの、在庫調整の長期化など半導体設備投資抑制の影響を受けるとみておりますので、2023年5月12日に発表いたしました業績予想からの変更はありません。

なお、2023年7月1日から2024年3月31日までの期間における為替レートは1米ドル130円を前提としており、こちらも変更はありません。

この予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績は、様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,568	39,592
受取手形、売掛金及び契約資産	30,167	24,580
電子記録債権	6,318	8,523
営業未収入金	241	213
商品及び製品	11,443	12,960
仕掛品	5,090	5,700
原材料及び貯蔵品	38,848	40,638
その他	2,430	1,765
貸倒引当金	△53	△47
流動資産合計	123,055	133,927
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	24,899	25,568
その他（純額）	24,432	31,493
有形固定資産合計	49,331	57,061
無形固定資産	1,524	1,658
投資その他の資産	11,714	12,828
固定資産合計	62,571	71,549
資産合計	185,626	205,477

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,017	19,947
電子記録債務	5,349	4,858
短期借入金	8,461	8,203
未払法人税等	3,696	1,609
賞与引当金	574	2,165
その他の引当金	438	713
その他	11,480	13,090
流動負債合計	52,018	50,587
固定負債		
長期借入金	9,203	29,740
その他の引当金	2	2
退職給付に係る負債	503	519
その他	4,168	4,132
固定負債合計	13,877	34,394
負債合計	65,895	84,982
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,016	11,016
資本剰余金	16,548	16,548
利益剰余金	84,807	83,543
自己株式	△833	△834
株主資本合計	111,538	110,273
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,486	4,123
為替換算調整勘定	4,902	6,281
退職給付に係る調整累計額	△196	△183
その他の包括利益累計額合計	8,192	10,220
純資産合計	119,730	120,494
負債純資産合計	185,626	205,477

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	38,040	33,023
売上原価	27,038	23,836
売上総利益	11,002	9,186
販売費及び一般管理費	6,410	6,315
営業利益	4,592	2,871
営業外収益		
受取利息	5	25
受取配当金	90	131
為替差益	92	107
その他	92	119
営業外収益合計	281	383
営業外費用		
支払利息	71	116
デリバティブ評価損	42	43
固定資産除却損	43	21
シンジケートローン手数料	-	92
その他	54	37
営業外費用合計	211	311
経常利益	4,662	2,943
特別利益		
段階取得に係る差益	62	-
投資有価証券売却益	-	4
その他	12	-
特別利益合計	75	4
特別損失		
固定資産圧縮損	12	-
投資有価証券評価損	-	10
その他	0	0
特別損失合計	13	10
税金等調整前四半期純利益	4,724	2,937
法人税、住民税及び事業税	2,039	1,486
法人税等調整額	△449	△421
法人税等合計	1,590	1,065
四半期純利益	3,133	1,871
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,133	1,871

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益	3,133	1,871
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△65	636
為替換算調整勘定	1,661	1,378
退職給付に係る調整額	13	12
その他の包括利益合計	1,610	2,027
四半期包括利益	4,744	3,899
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,744	3,899

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	自動機械部門	機器部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,613	34,427	38,040	—	38,040
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	19	19	△19	—
計	3,613	34,446	38,059	△19	38,040
セグメント利益	280	5,513	5,794	△1,202	4,592

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,202百万円には、セグメント間取引消去7百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,209百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の管理部門に係る費用及び長期的な基礎的研究費用並びにC K Dグローバルサービス株式会社に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	自動機械部門	機器部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,796	30,226	33,023	—	33,023
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	44	44	△44	—
計	2,796	30,270	33,067	△44	33,023
セグメント利益	67	4,051	4,119	△1,248	2,871

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,248百万円には、セグメント間取引消去7百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,255百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の管理部門に係る費用及び長期的な基礎的研究費用並びにC K Dグローバルサービス株式会社に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

〔生産、受注及び販売の状況〕

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動機械部門	4,214	+35.3
機器部門	31,064	△11.8
合計	35,278	△7.9

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。
2. 金額は、販売価格によっております。

(2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動機械部門	5,285	+36.8	18,864	+42.2

- (注) 自動機械部門以外は、需要見込による生産方法をとっております。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動機械部門	2,796	△22.6
機器部門	30,226	△12.2
合計	33,023	△13.2

- (注) セグメント間取引については、相殺消去しております。